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АНЫҚТАМАЛАР

Қоғамдық көлік – жеткізілім тәсілін (көлік құралын), төлемнің мөлшері

мен нысанын жалпы назарға ала отырып,

тасымалдаушы алдын ала белгілейтін маршруттар

бойынша адамдарды тасымалдау қызметтерін

көрсететін сала ретінде жолаушылар көлігінің бір түрі.

Қоғамдық көлік

жүйесі

– жолаушыларды тұрақты негізде тасымалдау

ұйымдастырылатын қалалық қоғамдық көліктің

барлық түрлерінің жиынтығы.

Жолаушылар

ағыны

– бұл белгілі бір уақытта, бір бағытта өтетін

жолаушылар саны.

Маршрут – бұл жолаушыларды отырғызу үшін жолда белгілі бір

орындары бар бастапқы және соңғы пункттер

арасындағы қоғамдық көліктің бекітілген тұрақты

жүру жолы.

Қоғамдық көлік

маршруттық

желісі

– жолаушыларды тұрақты негізде тасымалдау

ұйымдастырылатын қалалық қоғамдық көліктің

барлық қозғалыс маршруттарының жиынтығы.

Жолаушыларды

тасымалдау

қызметтерінің

қауіпсіздігі

– тұтынушының өмірі, денсаулығы, мүлкі және оларды

пайдаланудың әдеттегі жағдайлары кезіндегі қоршаған

орта үшін қызметтердің қауіпсіздігі, сондай-ақ қызмет

көрсету үрдісінің қауіпсіздігі.

Рейс – белгілі бір бастапқы, аралық және соңғы аялдама

пункттері арасындағы автобустың, шағын автобустың,

троллейбустың белгіленген жүру жолы.

Тұрақты

тасымалдау

– тұрақты тасымалдау-бұл қоғамдық көлікпен және

тасымалдау туралы шарт негізінде жүзеге асырылатын

тасымалдау.

Концепция – бұл қойылған мақсатқа қалай жетуге болатынын

көрсетіп даму бағытын түсіну үшін жасалған барлық

идеяларды (көзқарастарды) жүйелеу.

Көліктік қызмет

көрсету сапасы

– жолаушылардың қызметтерге белгіленген немесе

болжамды қажеттіліктерін қанағаттандыруды

қамтамасыз ететін тасымалдау процесінің

сипаттамалары мен шарттарының жиынтығы.
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БЕЛГІЛЕР ЖӘНЕ ҚЫСҚАРТУЛАР

РМК – республикалық мемлекеттік кәсіпорын

АК – автокөлік кәсіпорындары

ЭҚЖЖ – эономикалық қызметінің жалпы жүктеуіші

млнЖКМ – миллион жолаушы-километр

ҰА – ұлттық агенттігі

ҚЖТ – қала жолаушылар тасымалдары

ЖКО – жол көлік оқиғасы

КЖЖ – көше жол желісі

БРТ –блокты тіркеу аумағындағы жылдам автобус

тасымалдары

ЛРТ – жеңіл рельсті қалалық теміржол қоғамдық көлігі

ҚТҚ – қаланың тұрақты көлігі

АЖ – ағымды жөндеу

ЖБТ – біліктерді тексеру жіне жөндеу

КЛО – көлік логистика орталығы

ТҚС – техникалық қызмет көрсету станциясы

Е – тасымалдау процесінің сапасы

Ер – рентабельділік нормасы

𝐐 – желі ішінде Ж-К жұбына келетін тасымалдаулардың

жалпы санын векторы

Ж-К жұбы – қоғамдық желілер қызмет көрсететін «жөнелту-келу

пункт» жұптары

𝚫 – тасымалдаушылардың арасындағы сапарлардың

бөлінуі

𝐏 – қоғамдық көлік желілеріндегі жолаушылар

ағынының мәндерінің векторы

𝚽 – барлық қолайлы стратегиялардың жиынтығын

векторы

𝚪 – Ж-К бағытына қызмет көрсетушілер

dik – оңтайлы автобус паркінің сапалық құрылымы

𝐃 – қалалық автобус паркінің біріктірілген

құрылымының векторы

n – тасымалдаушылардың саны

Δ𝑑𝑗 – автобус құрылымының нұсқасы үшін 𝑗- ші топ

бойынша автобус паркінің ұлғайу үлесі

𝜀 – жолаушылар ағынының құрылымы

К – жолаушылар көлік жүйесінің жұмыс істеу тиімділігі
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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қалалық қоғамдық жолаушылар көлігі

– бұл бүкіл қала шаруашылығының жұмысын анықтайтын басым

құрылымдардың бірі. Қалалық көліктің, әсіресе қалалық жолаушылар көлігінің

жұмысын бүкіл ағзаның өмірлік белсенділігін қамтамасыз ететін қан тамырлары

жүйесінің жұмысымен салыстыруға болады.

Ірі қалаларда жолаушыларды тасымалдау мәселелері олардың пайда

болуымен және дамуымен бірге туындады. Жолаушылар тасымалдары жаппай

және бір мезгілде жоғары болғандықтан, халықтың еңбек сапарларын көлікпен

қамтамасыз ету ерекше қиындық болып табылады. Бұл мәселені қалалық

қоғамдық жолаушылар көлігінің жұмысын тиімді түрде ұйымдастыру арқылы

шешуге болады.

Қалалардың көше-жол желісі өсуде, тұрғын үй және өнеркәсіптік құрылыс

аумақтары ұлғаюда, ескі қала құраушы объектілер пайда болады және жоғалады.

Мұның бәрі қоғамдық көліктің қазіргі жұмыс жүйесін жаңғыртуға, жетілдіруге

алып келеді.

Қазақстанда болған әлеуметтік-экономикалық өзгерістер қалалық

қоғамдық жолаушылар көлігін де айналып өтпеді. Бұл өзгерістер (нарықтық

қатынастарға көшу) экономиканы басқару жүйесінің, оның ішінде қалалық

жолаушылар көлігі кәсіпорындарын басқару жүйесінің өзгеруіне әкелді. Ірі

қалалардағы бұл өзгерістер қалалардың өнеркәсіптік және тұрғын үй

құрылысының қалыптасқан әдістері аясында болды: үлкен аумақтар (аудандар

мен шағын аудандар); өнеркәсіптік аудандар (соның ішінде қала құрушы

кәсіпорындардың бүкіл тобы) және тұрғын үйлер (бірнеше ондағаннан бірнеше

жүз мыңға дейін тұрғындары бар, көбінесе қаланың тарихи орталығынан және

өндірістік аймақтардан алыс), онда қалалық және аудандық маңызы бар көшелер,

әдетте, аумақтың периметрі бойынша орналасқан және оның ішінде жергілікті

жолдар салынған, үлкен көлік құралдарының қозғалысына аз немесе мүлдем

жарамсыз.

Сонымен қатар, қалаларда автомобиль паркінің қарқынды өсуі байқалды,

негізінен жеңіл автомобильдер санының өсуі. Қоғамдық көліктің жаңа түрі пайда

болды-жолаушыларды тасымалдауда тез және белсенді түрде өз орнын алатын

маршруттық таксилер. Қаланы басқару жүйесінің өзгеруі қалалық жолаушылар

қоғамдық көлігінің дәстүрлі түрлерінің – трамвай, троллейбус, автобустың

жұмысында үлкен қиындықтарға әкелді. Олардың жолаушылар тасымалдау

көлемі күрт төмендеді, күрделі экономикалық және техникалық мәселелер

туындады.

Сонымен бірге, осы әлеуметтік-экономикалық өзгерістер қала

тұрғындарының еңбек белсенділігінің артуына және соның салдарынан олардың

көлік ұтқырлығына себеп болды.

Осы өзгерістер мен факторлардың барлығы қалалық қоғамдық көліктің

және оның маршруттық жүйесінің жұмысын ұйымдастыруда айтарлықтай

қиындықтар туғызды. Осы қиындықтарды жеңбей, қоғамдық көліктің жұмысын

ұйымдастырудың жаңа жүйесін құру немесе жетілдіру мүмкін емес.
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Қалалардағы көлік проблемалары жолаушыларды тасымалдау кезінде ғана емес,

сонымен қатар қала көшелерінде көлік қозғалысын қамтамасыз етуде де өсті, бұл

осы жұмыстың өзектілігін анықтайды.

Жұмыстың мақсаты. Қазақстан қалаларындағы қоғамдық көлік

жүйесінің даму концепциясының ғылыми-практикалық негіздерін

қалыптастыру.

Міндеттері мыналарды қамтиды:

- Қазақстан қалаларындағы коғамдық көліктердің жолаушыларға қызмет

көрсету нарығының қазіргі жай-күйін талдау;

- жолаушыларды тасымалдау бойынша көлік қызметтерінің сапасын


[…]


басқа да ыңғайлы орындар – балалар аттракциондарына дейін кең тұрақ болуы

керек.

Даму концепциясына сәйкес, қалаға 345 автобус қажет: олардың 125-і

үлкен, 166-сы орта және 55-і шағын, оларға қызмет көрсету үшін барлық

стандарттарға сәйкес келетін техникалық сервис орталығы қажет.
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4.6 Тарау бойынша тұжырымдама

Диссертацияның төртінші тарауында Қазақстан қалалалық қоғамдық

көлікті дамыту концепциясына ұсынылған алгоритмі беріліп, ұсынылған

концепцияның тімділігі анықталып қоғамдық көлік жүйесінің қаржылық

тұрақтылығы есептелген. Бұл [147] жұмысында қарастырылған.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Қазіргі уақытта Қазақстанның облыс орталықтары мен қалаларында

қоғамдық көлікпен жүрудің жоғары және тұрақты өсуі, жолдардағы

кептелістер мен жол жүру уақытына, сонымен қатар ауаның ластану сияқты

теріс экономикалық және экологиялық мәселелері бір бірімен тәуелді өсуде.

Мәселенің өзектілігі, практикалық маңыздылығы және қоғамдық

көлігінің дамуын басқару мәселелерін жеткіліксіз зерттеу тақырыбын

таңдауды алдын-ала анықтады.

Сондықтан қоғамдық көліктің сапасын жақсарту және автобустарды

пайдаланудың тартымды баламасын ұсыну мақсатында жүргізілген зерттеу

жұмыстары негізінде төмендегідей қорытындылар жасалды.

1.Қазақстан қалаларындағы көлік ағымының тұрақтылығын

қамтамасыз ету үшін ұйымдық - экономикалық, әлеуметтік - саяси,

нормативтік - құқықтық, коммерциялық, техникалық-технологиялық

мағынада жолға қойылған қозғалыс тәсілдерінің ғылыми негізделген

әдістемелері болуы қажет. Бұл жақсы жобаланған маршруттық желіні,

жеткілікті сыйымдылықты, сапарға аз уақытты, интеграцияланған төсенішті

және жоғары сапалы жолаушыларды ақпараттандыруды білдіреді.

2. Ағымдағы зерттеуде және қоғамдық көліктің дамуын, республиканың

әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі көрсеткіштерін талдауды

негізге ала отырып, 2023 жылға қарай қоғамдық көлік тасымалдарынан

түсетін табыс 2018 жылғы деңгейден 39,2% - ға асып, 140,5 млрд.теңгеге және

орташа жылдық өсу қарқыны 6,9% - ға жетуі мүмкін деп болжауға болады.

3. Қалалық қоғамдық көліктердің пайдалану жылдамдығын арттыру

үшін қала көшелерінің өткізу қабілетін арттыру және қозғалыстың нақты

ұйымдастырылуын қамтамасыз ету және жылжымалы құрамды бір

іздендіру, оны бір текті ету қажет. Бұл тасымалдарды қаланың жеке

магистральдары бойынша және жылжымалы құрамның қоршаған ортаға

(шу, діріл, ауаның газдануы) әсер ету дәрежесі бойынша бөлуге, осы

тасымалдарды қаланың функционалдық аймақтарға бөлінуін ескере отырып

жүзеге асыруға мүмкіндік береді.

4. Осыған орай, қоғамдық көлік жұмысының тиімділігін анықтаудың

негізгі теориялық және әдістемелік амалдары қарастырылды, оларды қолдану

көлік кәсіпорындарына жұмыстағы белгілі бір кемшіліктерді анықтауға және

саланың тиімді даму перспективаларын анықтауға жағдай жасайды.

5. Оңтайлы сапаны анықтауға және оның негізінде әзірленген тәсіл –

қалалық автобус паркінің сандық құрылымы тұтынушылардың қалауын

ескеріп, көлік қызметтері және тасымалдау нарығының бәсекелестік сипатын

анықтайды. Пайдалануға ұсынылған әдіс іс жүзінде автобус паркі

мамандарына, инженерлеріне қалалық модельдік диапазонды бағалауға

болады.

6. Сонымен қатар бұл әдіс жолаушыларды тасымалдауға нақты

модельдегі автобустардың әрқайсысына және қалалық қоғамдық көлік
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желісі үшін, тасымалдаушыларға автобустардың оңтайлы модельдерінің

ұтымды санын анықтауға және автобус паркінің құрылымынна ең үлкен әсер

етер фактор, көлік қызметтерін тұтынушылар құрамының өзгеруіне

байланысты болады.

7. Қалалық қоғамдық көлік жүйесінің даму концепциясын дайындау

үшін нақты зерттелген және іске асырылған ғылыми-практикалық

негізделген ұсыныстар тәсілдерімен алгоритмі дайындалды.

8. Бүгінгі таңдағы қоғамдық көлік кәсіпорындарының

қызметкерлерінің кәсіби-мамандармен, техникалық күту және жөндеу

жұмыстарын, автобустарды сақтайтын материалды-техникалық базаларымен,

мекеменің қаржыландырудың тиімділігін арттырудың қажеттілігі анықталып,

нақты ұсыныстар жасалды.

9. Көліктік қызмет көрсету сапасын жақсарту мақсатында, зерттеу

нәтижесі бойынша әрбір қалада, ірі мегаполистер ішіндегі қоғамдық

көліктердің түрлеріне сәйкес тиімді тариф есептеу тәртібін енгізу қажеттілігі

анықталды.

Жоғарыда айтылған негізінде қалалық қоғамдық көлік жүйесінің даму

концепциясын дайындау үшін нақты зерттелген және іске асырылған ғылыми-

практикалық негізделген ұсыныстар тәсілдерімен дайындау алгоритмі

тұрақты қоғамдық көлік жүйесінің дамуы үшін тиімді деп айтуға болады.
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