**8D11361-"Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану" білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуға ұсынылған "Қазақстан қалаларында қоғамдық көлікті дамыту концепциясының ғылыми-практикалық негіздері" тақырыбындағы Л.К. Бекмагамбетованың докторлық диссертациясына ғылыми кеңесшінің**

**ШІКІРІ**

Л.К.Бекмагамбетованың диссертациялық жұмысы қоғамдық көлік жұмысының сапасын жақсарту және автобустарды пайдаланудың тартымды баламасын ұсыну мақсатында өзекті тақырыпта жүргізілген. Айта кету керек, бұл тақырыпқа көптеген ғалымдар мен жергілікті билік органдарының басқарушы аппараттарының үлкен қызығушылығына қарамастан, бүгінгі күнге дейін қоғамдық көліктердің, оның ішінде автобустардың жұмысын ұйымдастыру мәселесі өзекті болып қала береді және оның жұмысын тиімді ұйымдастыру үшін жаңа тәсілдерді қажет етеді. Осыған байланысты, осы жұмыстың өзектілігі мен практикалық маңыздылығы Қазақстанда қоғамдық көлікті дамыту тұжырымдамасының ғылыми-практикалық негіздерін әзірлеу қажеттілігі айқындалды.

Диссертацияның атауы оның мазмұнына толық сәйкес келеді. Диссертацияның тақырыбы толығымен қарастырылған, ол PhD философия докторы дәрежесін алу үшін докторлық диссертацияларға қойылатын талаптарға толық жауап береді.

Автор ғылыми жұмыстарды ұсыну талаптарына сәйкес, 4 бөлімнен тұратын диссертация құрылымын, қорытындыны, практикалық ұсыныстарды, пайдаланылған дереккөздер мен қосымшалардың тізімін пайдаланды.

Ішкі логика мен бірлікті көрсете отырып, бөлімдердегі материалды қысқаша баяндау терең пысықталған ғылыми және техникалық материалға негізделген.

Нақты тұжырымдалған міндеттер, әдістердің таңдауы және зерттеу кезеңдерінің дәйектілігі, жүргізілген зерттеу нәтижелері бойынша тұжырымдар автордың проблеманы біртұтас көзқарасын және мақсатқа жету үшін қойылған міндеттерді шешу жолдарын көрсетеді.

Докторант жүргізген ғылыми зерттеулер барысында келесі нәтижелер алынды:

- жолаушыларды тасымалдау қауіпсіздігін қамтамасыз ету деңгейінің көрсеткіші тұжырымдалды және негізделді;

-осы көрсеткіш бойынша тұрақты тасымалдар сапасының деңгейін анықтауға негізделген тәсілдер анықталды;

-жолаушылар автомобиль көлігімен тұрақты тасымалдау тиімділігінің өлшемі ретінде сапаны басқарудың жаңа тәсілі ұсынылды;

-жолаушылар автомобиль көлігімен тұрақты тасымалдауды ұйымдастырудың тиімділігін арттыруға бағытталған ғылыми-практикалық іс-шаралар ұсынылды.

Ғылыми-зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері білім беру саласындағы бақылау комитетінің ұсынымдарына сәйкес жарияланды және 6 басылымда ұсынылды, оның біреуі Скопус дерекқорына кіретін журналда жарияланды. Жұмыста қойылған міндеттер өз шешімін тапты.

Практикалық маңыздылығы-ізденуші енгізу актісімен расталған және 6 ғылыми-практикалық конференцияда баяндалған авторлық эзірлемелерді ұсынды.

Автор эзірлеген автобустардың ұтымды санын анықтаудың математикалық моделі, жолаушылар көлігі қызметтерінің сапасын бағалау әдістері, сондай-ақ қалалық қоғамдық көлігін дамытуға арналған тұжырымдамасын эзірлеу алгоритмі сөзсіз ғылыми және практикалық қызығушылық тудырады.

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, Л.К.Бекмагамбетованың диссертациялық жұмысы толық және логикалық негізделген сипатқа ие, философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін диссертацияларға қойылатын барлық талаптарға сәйкес келетінін атап өтуге болады.

Осыған байланысты, Бекмагамбетова Лаура Қалмахановнаның диссертациялық зерттеуі 8D11361-«Тасымалдауды, қозғалысты ұйымдастыру және көлікті пайдалану» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін жария қорғауға жіберілуі мүмкін деп санаймын.

Ғылыми кеңесші, т.ғ.к.,

ЛЖКА қаумдастырылған профессоры

*М.Н. Айкумбеков*
М.Н.Айкумбеков